
OGGETTO: SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO PER LA VALUTAZIONE (DELLE 
ALTERNATIVE RELATIVAMENTE ALLA IDENTIFICAZIONE) DI MODELLI 
OSPEDALIERI DI NUOVA GENERAZIONE PER LA RIORGANIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ SANITARIE DELL’OSPEDALE DI DESENZANO DEL GARDA 
(BS) ALL’INTERNO DELL’EVOLUZIONE NELLA PROGRAMMAZIONE 
SANITARIA E ORGANIZZATIVA DELLA ASST DEL GARDA – AFFIDAMENTO 
AL POLITECNICO DI MILANO
CUP D11B22000640003 – CIG B8774FDCC6

VISTE:
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” e 

ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del Sistema Sociosanitario lombardo: modifiche 

al Titolo I e Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n.33 (testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità);

- la Legge regionale 14 dicembre 2021, n. 22 “Modifiche al Titolo I e Titolo VII della legge regionale 30 
dicembre 2009, n.33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

PREMESSO che in ordine alla definizione degli indirizzi di programmazione per gli investimenti in sanità 
per il periodo 2021-2028, con proprie DD.G.R. n. XI/4385/2021 e n. XI/5066/2021 la Direzione Generale 
Welfare ha definito il quadro programmatorio delle azioni regionali prioritarie da intraprendere, prevedendo 
nell’ambito dell’azione 3.1.«Sostituzione fabbricati non più idonei alla sanità 3.0 (Transizione verde e smart) 
- demolizione e ricostruzione in sito» la candidabilità dell’intervento di sostituzione edilizia dell’attuale 
Ospedale di Desenzano;

VISTA la D.G.R. XII/378 del 29.05.2023 con la quale è stato approvato l’elenco degli ulteriori interventi 
prioritari, costituenti il secondo stralcio del programma complessivo degli investimenti in Sanità approvato 
con la D.G.R. n. XI/5835 del 29/12/2021, a valere prioritariamente sulle assegnazioni dei fondi art. 20 L. 
67/88 di cui alla delibera CIPE n. 51/2019, tra i quali la realizzazione del “Nuovo Ospedale di Desenzano del 
Garda” per un importo complessivo pari a € 129.093.303,00, come di seguito suddiviso:

- € 122.638.637,84 a carico dello Stato, ex art. 20 L. 67/88, quale quota residua delle risorse assegnate 
con delibera CIPE n. 51/2019;



- €     6.454.665,16 a carico della Regione a valere sulle risorse disponibili sul capitolo 13.05.203.14176 
“Investimenti in ambito sanitario” del bilancio regionale, nel triennio 2021 – 2023, già previste con 
D.G.R. n. XI/5161 del 02/08/2021 e confermate con D.G.R. n. XI/5970 del 14/02/2022;

TENUTO conto che la sopra citata D.G.R. XII/378 del 29.05.2023 prescriveva lo studio di fattibilità, teso in 
particolare a definire con maggior dettaglio i tempi propedeutici alla progettazione e per la cantierabilità 
delle opere, nonché a porre in essere tutte le azioni necessarie per avviare il percorso con il Ministero della 
Salute che porterà alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma integrativo, secondo stralcio, con i 
Ministeri competenti;

VISTO il decreto n. 639 del 27.12.2023, con il quale questa amministrazione ha approvato tale studio di 
fattibilità;

ATTESO che con decreto n. 212 del 13.03.2025 si è approvato il testo del “Protocollo d’intesa” finalizzato 
alla realizzazione dell’intervento della realizzazione del “Nuovo Ospedale di Desenzano del Garda” 
approvato da Regione Lombardia con delibera XII/4185 del 07.04.2025.

VISTA la D.G.R. XII/4939 del 04.08.2025 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
gli investimenti in Sanità per il periodo 2025-2031. Aggiornamenti a seguito delle DD.G.R. n. XI/4385/2021 
e n. XI/5066/2021“.

VISTE:
• la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Desenzano n. 74 del 6 marzo 2025, acquisita agli 

atti regionali con prot. n. G1.2025.0010066 del 7 marzo 2025, con la quale viene approvato il protocollo 
di intesa;

• la comunicazione di prot. 12556 del 14 marzo 2025 della ATS di Brescia, con la quale viene trasmesso il 
protocollo di intesa dalla stessa approvato con decreto del Direttore Generale dell’ATS di Brescia n. 145 
del 14 marzo 2025;

• la comunicazione di prot. 13358 del 20 marzo 2025 della Provincia di Brescia, con la quale viene 
trasmesso il protocollo di intesa dalla stessa approvato con decreto del Presidente della Provincia di 
Brescia n. 63 del 19 marzo 2025;

•  la D.G.R. XII/4185 del 7 aprile 2025 “Approvazione del Protocollo di Intesa finalizzato alla 
realizzazione dell’intervento di riqualificazione mediante sostituzione edilizia del Presidio Ospedaliero 
della ASST del Garda”;

PRESO ATTO che l’ing. Paolo Carta, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, per la redazione del 
DOCFAP – Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, nel quale saranno rappresentate soluzioni 
progettuali alternative dell’intervento di cui si discorre, ritiene necessario avvalersi di un supporto tecnico;

ATTESO che sussistono carenze d’organico e di specifiche competenze all’interno dell’Ufficio Tecnico 
aziendale, soprattutto per quanto riguarda la specifica prestazione, che non consentono di realizzare 
internamente le attività di cui all'oggetto;

CONSIDERATO come per le attività di supporto tecnico scientifico per la valutazione delle alternative 
relativamente alla identificazione di modelli ospedalieri di nuova generazione per la redazione del DOCFAP, 
è stato individuato l’importo necessario per l’affidamento delle prestazione professionali nell’importo pari a 
€ 90.000,00, IVA esclusa;



RITENUTO, per economia ed efficienza dell’azione amministrativa, di procedere all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO che è obbligatorio procedere alla nomina dell’operatore economico deputato alle prestazioni di 
cui all’oggetto ai sensi dell'art. 66 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

INDIVIDUATO il Politecnico di Milano, con sede a Milano -20133-, piazza Leonardo da Vinci, n. 32, C.F. 
80057930150, P.IVA 04376620151, il quale risulta avere esperienza e specializzazione nel settore di 
intervento, nonché esperienze pregresse su prestazioni analoghe a quelle oggetto della presente che rendono 
confidenti sulla capacità di rispettare sia i vincoli temporali, nonché la qualità prestazionale richiesta;

ACCERTATO che per il suindicato operatore economico non si configura la fattispecie di cui all’art. 49 
D.Lgs. 36/2023;

VISTA la procedura di affidamento, attivata su piattaforma di E-Procurement di Regione Lombardia 
SinTel (ID207715153), nell’ambito della quale è stato richiesto al sopracitato operatore economico di 
presentare la propria migliore offerta, secondo le modalità ivi indicate, considerata la base d’asta pari ad € 
90.000,00, esclusa IVA (22%);

PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’operatore economico come sopra interpellato, quale risulta da 
report di gara agli atti di questa amministrazione, per un importo di € 90.000,00, oltre ad IVA (22%);

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 del incarico per il “Supporto tecnico scientifico per la valutazione delle alternative 
relativamente alla identificazione di modelli ospedalieri di nuova generazione per la riorganizzazione delle 
attività sanitarie dell’Ospedale di Desenzano del Garda (BS) all’interno dell’evoluzione nella 
programmazione sanitaria e organizzativa dell’ASST del Garda” al Politecnico di Milano, con sede a 
Milano -20133-, piazza Leonardo da Vinci, n. 32, C.F. 80057930150, P.IVA 04376620151, per l'importo di 
€ 90.000,00 + IVA 22% per un importo complessivo di € 109.800,00;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, ing. Paolo Carta, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza

DATO ATTO che il R.U.P. propone come proprio collaboratore quale supporto amministrativo il collega 
matricola n. 2483, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Ufficio Tecnico, ing. Paolo Carta, che attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo, il Direttore Generale



DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., incarico per il 
“Supporto tecnico scientifico per la valutazione delle alternative relativamente alla identificazione di 
modelli ospedalieri di nuova generazione per la riorganizzazione delle attività sanitarie dell’Ospedale di 
Desenzano del Garda (BS) all’interno dell’evoluzione nella programmazione sanitaria e organizzativa 
della ASST del Garda” al Politecnico di Milano, con sede a Milano -20133-, piazza Leonardo da Vinci, 
n. 32, C.F. 80057930150, P.IVA 04376620151, per l'importo di € 90.000,00 + IVA 22% per un importo 
complessivo di € 109.800,00, così come da risultanze della procedura SINTEL (ID207715153);

2. di dare atto che è presente agli atti il report della procedura SINTEL (ID207715153); 

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 109.800,00= 
(omnicomprensivi), sarà registrato nella contabilità aziendale del 2025 al conto 1320001005 
“consulenze tecniche” ed al budget ospedaliero 1320001005/TE2 /P2500557, denominato “valutazione 
modelli ospedalieri alternativi consulenza Nuovo Ospedale di Desenzano del Garda”;

4. di dare mandato alla S.C. Ufficio Tecnico, per la comunicazione del presente provvedimento alla S.C. 
Bilancio e Rendicontazione, per gli adempimenti di competenza;

5. di destinare le risorse finanziarie di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per le funzioni tecniche svolte ai 
dipendenti preposti, che saranno calcolate secondo le modalità previste dal regolamento aziendale;

6. di prendere atto che le funzioni di R.U.P. del presente procedimento sono assunte dal Direttore S.C. 
Ufficio Tecnico, Ing. Paolo Carta, così come già approvato con decreto n. 639 del 27.12.2023;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, e in conformità alle disposizioni e ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Socio Sanitario – Dott. Paolo Schiavini


		2025-10-17T13:16:07+0000




